
ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL COM. SACU

H O T Ă R Â R E
privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al comunei Sacu a imobilelor 

(teren+construcţii) înscrise în CF 32 615 Sacu (Şcoala veche nr. 62), dezmembrarea terenului, 
apartamentarea construcţiei şi întocmirea studiilor de oportunitate , a caietelor de sarcini, 

rapoarte de evaluare în vederea punerii în valoare

Consiliul Local al corn. Sacu întrunit în şedinţa ordinară de lucru ;
Având în vedere :
- expenerea de motive prezentate de primarul comunei Sacu;
- referatul de specialitate nr. 487 din 17.02.2020 întocmit de Ing. cadastru Tîru Vasile 

Lucian din cadrul aparatului de lucru a primarului comunei Sacu;
- solicitarea d-lui Stoica Măricel cu domiciliul în localitatea Sacu nr. 62 înregistrată sub nr. 

468/14.02.2020;
Văzând :

- extrasul CF nr. 32615 Sacu şi Planul de aplasament şi delimitare a terenului;
- prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic a acesteia

corobarate cu prevederile art. 361 alin (2) din OUG nr. 57 /2019 privind Codul
administrativ;
Ţinând seama de avizul comisiei de specialitate a consiliului local;
în temeiul prevederilor art. 129 alin 2 lit."c" şi art. 139 alin. 3 lit."g" din OUG 57/2019 privind 

Codul administrativ;

Cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă , Consiliul local

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă trecerea din domeniul public al comunei Sacu în domeniul privat al comunei 
Sacu , terenul înscris în CF 32615 Sacu în suprfaţă de 2877 mp si construcţia cu nr. de conscriere 
62, în suprafaţă de 223 mp , evidenţiate la poz. 9 respectiv 37 din anexa nr. 62 din HG nr. 
532/2002 privind atestarea bunurilor care aparţin domeniului public a comunei Sacu.

Art. 2. Se aprobă dezmembrarea terenului înscris în CF 32615 Sacu în suprfaţă de 2877 mp în 
două loturi conform anexei 1 la prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă apartementarea construcţiei cu nr. 62 Sacu conform anexei nr. 1 la prezenta 
hotărâre.

Art.4. Se aprobă întocmirea studiilor de oportunitate , a caietelor de sarcini în vederea punerii 
în valoare a construcţiei şi a terenului ce vor face obiectul vânzării.

Art. 5. Cu ducere la îndeplinire a acestei Hotărâri se încredinţează primarul comunei Sacu.
Art. 6. Prezenta se comunică;

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Caraş-Severin
- Primarului comunei Sacu
- Oficiului de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Caraş-Severin 

Nr. 13 din 19.02.2020

PRESE 
Boran

DE ŞEDINŢA

CONTRASEMNEAZĂ 
p.SECRETAR 

Ciocan Octavian-Radu


